延州会字〔2014〕11号
关于进一步规范困难职工档案管理
工作的通知

各县(市)总工会、州总职工服务中心：
为加强对全州困难职工的规范化管理，全面、及时、准确掌握困难职工、困难农民工状况，根据全总“全面推进银行卡发放帮扶资金模式，力争大中城市依档固定帮扶对象帮扶资金银行卡发放率达到90%”的要求，州总工会决定2015年开始用银行卡发放帮扶资金。为此，州总工会于今年10-11月份在全州开展困难职工档案规范工作，困难职工所在基层单位要重新审核、公示并向上级工会申报困难职工名单，各县市总工会、州总职工服务中心根据基层单位的申报情况，审批并调整困难职工档案。现就困难职工认定及档案管理等有关事宜说明如下。
一、困难职工的认定标准

困难职工是指因职工家庭实际所得收入过低难以维持生计或因伤病、子女就学、受灾等造成刚性支出过大，不经救助无法摆脱其困难处境的职工及其家庭。对困难职工，依据其困难程度分为三类，即一般困难职工、特困职工、极困职工（脱困无望），统称为困难职工。

1、一般困难职工（低保边缘户）的认定标准：职工及其家庭符合下列条件之一者，可认定为一般困难职工。

（1）职工家庭人均月收入高于上年当地城市低保标准40%以内的低保边缘户，由于疾病、子女教育或意外灾害等原因，不能维持基本生活的；
（2）由于本人或家庭成员患重大疾病、遭遇突发性灾难或意外事故等原因，家庭刚性支出过大，医疗费用个人自付部分（经城镇职工、城镇居民基本医疗保险、新型农村合作医疗保险报销后的部分），或事故损失超过其当年家庭全部的收入50%以上，造成生活困难的职工；

（3）因其他原因造成生活困难，确需救助的职工。

困难农民工是指具有农村户籍，以工资收入为主要生活来源，与用人单位签订了期限为一年（含）以上劳动合同，已加入工会组织，且符合上述标准的务工人员。

2、特困职工（低保户）的认定标准：一般困难职工符合下列条件之一者，可认定为特困职工。
（1）职工家庭人均月收入高于上年当地城市低保标准10%以内的城市低保户的职工；

（2）职工本人及其家庭成员丧失劳动能力或有劳动能力和就业意愿，但经本人努力未实现就业的零就业家庭，难以维持基本生活的；

（3）因本人或家庭成员患病，已连续两年医疗费个人自付部分超过家庭当年全部收入的；

（4）其他原因造成生活特别困难的。

3、极困职工的认定标准：特困职工因各种原因造成家庭生活极度困难，经政府和工会帮扶救助后仍难以维持家庭基本生活，近5年内靠家庭自身无力摆脱现状，且符合下列条件之一的，可认定为极困职工。
（1）政府民政部门认定的“三无人员”（无劳动能力、无生活来源、无法定赡养人），经政府和工会帮扶救助后仍难以维持家庭基本生活的；
（2）因患重大疾病且需要终身治疗，已连续三年以上当年医疗费自付部分超过家庭当年全部收入，法定赡养人无力承担责任，经政府和工会帮扶救助后仍难以维持家庭基本生活的。

核算困难职工家庭收入时，应以职工实际所得收入为准，剔除职工应缴纳的养老、医疗、工伤、失业、生育保险和住房公积金等费用。
有下列情形之一者不列为困难职工：在就业年龄内，有劳动能力但不主动就业或者经就业服务机构介绍无正当理由拒绝就业的；安排子女自费出国留学的；拥有高值收藏物或者小汽车等高端消费品；家庭自有住房人均面积达到本县市人均住房面积2倍以上的（单套自住房除外）；其他不能列为发放对象的情形。
二、困难职工的申请和认定程序

困难职工的申请和认定，遵循申请、审核、公示、审批和建档五个程序。

1、申请。由困难职工本人向本单位（或乡镇、街道）工会提出救助申请，填写《困难职工档案申请表》，并提供本人及家庭成员身份证、户口簿复印件、家庭有收入成员的相关收入证明、下岗证、失业证、医疗证明（本年内）、入学通知等致困的直接依据复印件。
2、审核。基层工会根据建档标准，对困难职工所提供的申请材料进行审核。
3、公示。困难职工所在单位（或乡镇、街道）工会，对困难职工情况进行不少于5个工作日的公示。公示内容包括：家庭人口、就业情况、家庭成员收入情况等。公示的相关材料和现场照片要存档备查。
    4、审批。经公示无异议的，将档案申请表和相关材料按工会隶属关系上报上一级县市总工会、州总职工服务中心进行审批。
5、建档。县市总工会、州总职工服务中心审批后，将符合条件的予以建档，一式两份，本部门留存一份备案，基层工会留存一份存档，同时将建档困难职工的档案信息录入工会帮扶工作管理系统。
各级工会要对困难职工档案实行动态管理。每年的11月份对管辖内困难职工档案进行调整，符合条件的困难职工要及时建档，纳入档案管理，已经建档的困难职工，对其变动的档案信息情况要及时更新录入。已脱困的困难职工，要进行“先脱困，后注销”操作；死亡、无法联系等不再帮扶的档案，可直接注销；人员工作调动或单位发生变更的档案，应及时将档案随人转移到新单位。要严格按照“先建档、后帮扶、实名制”的原则开展帮扶救助。对在档的困难职工帮扶救助后，要及时将帮扶信息录入工会帮扶工作管理系统，并上报州总工会。州总工会定期对基层工会困难职工档案动态管理情况、帮扶救助项目及其金额、专项帮扶资金实名制汇总表报送情况等进行抽查，将抽查情况予以通报。
延边州总工会
2014年9月28日

延边州总工会办公室   　　  　　      2014年9月28日印发
PAGE
5